
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

la Delibera di Giunta Regionale n. 30/52 del 30.09.2022 avente ad oggetto “Linee di

indirizzo per l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità e programmazione delle

risorse per il biennio 2022-2023 a valere sul capitolo SC04.1593 del bilancio

”;pluriennale 2022/2023 (Cdr 05.01.07)

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 recante

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21

febbraio 2023, n. 2 - Bilancio di previsione 2023-2025 (pubblicata nel BURAS n.

11del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1);

VISTA

le LL.RR. 21 febbraio 2023, n. 1 “Legge di stabilità 2023” e n. 2 “Bilancio di previsione

triennale 2023-2025”;

VISTO

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante "Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23.";

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante: "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”, in particolare l’art. 53 relativo agli accertamenti e l’art. 3

dell’allegato n. 4/2;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Bando per il finanziamento di progetti finalizzati alla cura e valorizzazione di beni

comuni, destinato agli enti pubblici titolari di CEAS accreditati e non accreditati –

annualità 2023 (D.G.R. n. 30/52 del 30.09.2022– Azione 5) - Approvazione dei verbali

della Commissione di valutazione e della graduatoria finale dei progetti.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

in particolare, l'Allegato 2 al  verbale della Commissione n. 8 del 26.09.2023,

contenente i seguenti tre elenchi: "Graduatoria dei progetti idonei", "Progetti non

idonei", "Progetti esclusi";

VISTO

i verbali delle sedute della Commissione di Valutazione, dal n. 1 al n. 8, tenutesi nelle

date  del 29 giugno  2023; 4 e 5 luglio 2023, 1 agosto 2023 e 19, 21, 22 e 26

settembre 2023;

VISTI

che la Commissione di Valutazione si è insediata in data 29 giugno 2023 per l’avvio

dei lavori e che nelle successive sette sedute del 4 e 5 luglio 2023, 1 agosto 2023

e 19, 21, 22 e 26 settembre 2023 ha proceduto alla valutazione delle domande di

finanziamento pervenute a valere sul Bando in oggetto;

RILEVATO

la determinazione n. 387 Protocollo n. 19476 del 27.06.2023, con la quale è stata

nominata la Commissione di valutazione per l’esame e la valutazione dei progetti del

Bando per il finanziamento di progetti finalizzati alla cura e valorizzazione di beni

comuni, destinato agli enti pubblici titolari di CEAS accreditati e non accreditati (D.G.

R. N. 30/52 DEL 30.09.2022 – Azione 5), annualità 2023;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio SVASI n. 326 Prot. n. 17411 del

07.06.2023  con la quale la scadenza per la presentazione delle domande è stata

prorogata al 26.06.2023;

VISTA

il Bando per il finanziamento di progetti finalizzati alla cura e valorizzazione di beni

comuni, destinato agli enti pubblici titolari di CEAS accreditati e non accreditati –

annualità 2023 (D.G.R. n. 30/52 del 30.09.2022– Azione 5)” per un importo

complessivo di Euro 1.300.000,00 con scadenza in data 15.06.2023, approvato con

Determinazione n. 234/13635 del 03.05.2023;

VISTO

che la suddetta deliberazione, prevede uno stanziamento finanziario pari a

complessivi Euro 1.300.000,00, a valere sul capitolo SC04.1593 del bilancio

regionale 2022/2023 - annualità 2023, per la realizzazione dell’Azione 5, riguardante

il finanziamento di progetti finalizzati alla cura e valorizzazione di beni comuni,

destinato agli enti pubblici titolari di CEAS accreditati e non accreditati, da individuarsi

a seguito di bando per la selezione di progetti di educazione allo sviluppo sostenibile

rispondenti ai criteri e alle indicazioni generali di cui all'Allegato A2 alla stessa

deliberazione;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

RITENUTO

che le risorse stanziate a valere sul presente Bando ammontano ad € 1.300.000, i

progetti finanziabili con le suddette risorse risultano quelli di cui alla graduatoria dei

progetti idonei, dal n. 1 - Comune di Sassari al n. 33 - Comune di Arbus, fino al

raggiungimento dell'importo complessivo pari a € 1.293.400,00;

CONSIDERATO

che, sulla base degli esiti dei lavori della Commissione, come riportato nell'Allegato 2

al verbale della Commissione n. 8 del 26.09.2023, sul totale di 49 progetti di

finanziamento pervenuti, risultano: 

 n. 42 progetti idonei;

 n. 5 progetti non idonei per mancato raggiungimento del punteggio minimo, pari a 38,

richiesto dall'art. 10 del Bando;

 n. 1 progetto (Comune di Baunei – Progetto n. 2)non ammissibile in quanto non in

possesso del requisito di ammissibilità di cui all’Art. 7, punto 5 del Bando;

 n. 1 progetto escluso (Azienda Speciale Parco di Porto Conte – Progetto n. 33), per

le  motivazioni di cui al verbale della Commissione n. 7 del 22.09.2023, di seguito

riportate:

a) essendo il “bene comune” riferito ad un’area privata, non è nella piena disponibilità

dell'amministrazione pubblica. Dal progetto, infatti, si evince che il terreno è stato

concesso in comodato d’uso gratuito a Legambiente e non a un Ente Pubblico: tale

negozio giuridico prevede peraltro la propria validità per un termine temporale definito

- non specificato nel progetto - decorso il quale il proprietario rientrerebbe nella piena

disponibilità del bene, potendo così nuovamente disporne liberamente;

b) la sua effettiva realizzazione è subordinata alle procedure autorizzative e valutative

(es: autorizzazione comunale, pareri dell’UTP e delle Soprintendenze, Valutazione di

incidenza ambientale ecc.) a cui l'opera è soggetta; tuttavia il progetto non dà in alcun

modo conto dei tempi tecnici per l’espletamento delle suddette procedure e, pertanto,

non è garantito il rispetto delle tempistiche previste dal Bando. Inoltre, in questa fase,

l’esito positivo delle suddette procedure non può considerarsi certo;

CONSIDERATO

che il suddetto Allegato 2 al verbale della Commissione n. 8 del 26.09.2023 riporta,

per ciascun progetto, l'importo del finanziamento richiesto, l'importo delle spese non

ammissibili e l'importo del finanziamento ammissibile;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

con successiva determinazione, ai sensi dell’art.10 del Bando, si procederà all’

assunzione dell’impegno di spesa a favore degli Enti beneficiari del finanziamento, di

cui alla graduatoria dei progetti idonei, dal n. 1 - Comune di Sassari al n. 33 -

ART.3

di approvare la graduatoria dei progetti idonei e, pertanto, ammissibili al

finanziamento, l'elenco dei progetti non idonei e l'elenco dei progetti esclusi, come

riportato nell’Allegato A alla presente Determinazione, facente parte integrante e

sostanziale;

ART.2

di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono

integralmente richiamate, i verbali delle sedute della Commissione di Valutazione, dal

n. 1 al n. 8, tenutesi nelle date del 29 giugno 2023, 4 e 5 luglio 2023, 1 agosto 2023 e

19, 21, 22 e 26 settembre 2023; 

ART.1

DETERMINA

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26 giugno 2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione

strategica e sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione Generale

dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente ai sensi della L.R. n. 31/98 e successive

modifiche e integrazioni;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

che non sussiste conflitto di interessi per chi sottoscrive e per gli altri soggetti che

partecipano al procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis legge n. 241/1990 e degli artt.

7,15 e 19, comma 9 del Codice di comportamento approvato con DGR n. 43/7 del 29

/10/2021;

VERIFICATO

di dover approvare la  graduatoria dei progetti idonei e, pertanto, ammissibili al

finanziamento,  l'elenco dei progetti non idonei e l'elenco dei progetti esclusi,  come

riportato nell’Allegato A alla presente Determinazione, facente parte integrante e

sostanziale;

RITENUTO

di dover approvare  i verbali delle sedute della Commissione di Valutazione, dal n. 1

al n. 8, tenutesi nelle date del 29 giugno 2023, 4 e 5 luglio 2023, 1 agosto 2023 e 19,

21, 22 e 26 settembre 2023;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

Il Direttore del Servizio

Gianluca Cocco

( )firmato digitalmente

 

Comune di Arbus, fino al raggiungimento dell'importo complessivo pari a €

1.293.400,00.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna e trasmessa all’

Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre

1998, e al Direttore generale della Difesa dell’Ambiente.

 

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2023-10-02T23:36:44+0200
	COCCO GIANLUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-10-02T23:36:49+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




